
نفت برنت به مرز ۷۰ دلار نزدیک شد
قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه بازار آسیا که تقاضای ضعیف چین، 

اختلالات عرضه در آمریکا را تحت الشعاع قرار داد، کاهش یافت.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۳۲ سنت معادل ۰.۴۵ درصد 
کاهش، به ۷۱ دلار و ۵۱ سنت در هر بشکه رسید. بهای وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با ۳۸ سنت معادل ۰.۵۵ درصد کاهش، ۶۸ دلار و ۳۳ 
سنت در هر بشکه معامله شد. هر دو شاخص روز دوشنبه، با حدود یک درصد 
افزایش بسته شده بودند.با نزدیک شدن توفان گرمسیری فرانسین به خلیج 
مکزیکو، گارد ساحلی آمریکا، بعدازظهر دوشنبه، دستور داد تمامی‌فعالیت‌ها 
در براونزویل و سایر بنادر تگزاس متوقف شوند. بندر کورپوس کریستی با 
حفظ محدودیت‌هایی، باز ماند. مرکز ملی توفان آمریکا اعلام کرد پیش بینی 
می‌شود این توفان گرمسیری تا چند روز آینده، قدرت بیشتری گرفته و در 
شب دوشنبه یا صبح سه شنبه، به توفند تبدیل شود.غول انرژی اکسون موبیل 
اعلام کرد تولید در سکوی تولید فراساحلی هووِر را متوقف کرده و شرکت شِل 
هم فعالیت حفاری در دو سکو را متوقف کرد. شرکت شورون، توقف تولید نفت 
و گاز در دو سکوی تولید فراساحلی خود را آغاز کرد.تحلیلگران گروه بانکی 
ANZ در یادداشتی اعلام کردند دستکم تولید ۱۲۵ هزار بشکه در روز نفت 
در معرض خطر اختلال قرار دارد.با این حال، نشانه‌های ضعیف شدن تقاضای 
جهانی و انتظارات برای ایجاد مازاد عرضه، بر بازار نفت سنگینی می‌کنند.

داده‌های اقتصادی روز دوشنبه چین نشان داد تورم مصرف کننده این کشور 
در اوت، شتاب گرفت و سریع‌ترین رشد را در نیم سال گذشته داشت اما 
تقاضای داخلی شکننده مانده و تورم منفی قیمت تولیدکننده، بدتر شده 
است. هر چند داده‌های انتشار یافته در روز سه شنبه نشان داد صادرات چین 
در اوت، با سریع‌ترین روند در یک سال و نیم گذشته رشد کرد اما واردات در 
بحبوحه افت تقاضای داخلی، ناامیدکننده ماند.به گفته وارن پاترسون، مدیر 
استراتژی کالای شرکت آی ان جی، داده‌های تجاری چین، به بازار نفت کمک 
نکرده و فقط نگرانی‌های پیرامون ضعیف ماندن تقاضا را تقویت کرده که مدتی 
است در بازار جریان دارد. جدیدترین داده‌ها، یک ماه دیگر از کاهش واردات 
نفت را نشان داد که کاهش واردات نفت از ابتدای سال جاری تاکنون را به 
بیش از سه درصد می‌رساند.بازارها منتظر گزارش ماهانه اوپک در روز سه 
شنبه هستند. اداره اطلاعات انرژی آمریکا هم گزارش دورنمای انرژی کوتاه 
مدت خود را منتشر خواهد کرد که پیش‌بینی‌هایی درباره بازار جهانی و تولید 
نفت آمریکا دارد.شرکت‌های بازرگانی جهانی گانوور و ترافیگورا در کنفرانس 
APPEC پیش‌بینی کردند که قیمت نفت به دلیل ضعیف شدن تقاضای 
چین و مازاد عرضه جهانی، ممکن است بین ۶۰ تا ۷۰ دلار در هر بشکه برسد.

بهره‌برداری از ۲۰ طرح پتروشیمی‌تا پایان سال 
مدیر عامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی‌گفت: سال ۱۴۰۳ شاهکار صنعت 
پتروشیمی‌به ثمر می‌رسد و با برنامه‌ریزی انجام‌شده برای بهره‌برداری از ۲۰ 
طرح پتروشیمی، امسال بالاترین تعداد افتتاح طرح‌های پتروشیمی‌در طول 

تاریخ صنعت پتروشیمی‌تجربه می‌شود.
به گزارش ایسنا، مرتضی شاهمیرزایی در هجدهمین نمایشگاه بین‌المللی 
ایران‌پلاست در نشستی خبری با بیان اینکه یکی از طرح‌های در دست بهره 
برداری تا پایان امسال طرح جمع آوری گازهای همراه است همچنین بخش 
اول طرح‌های تکمیل زنجیره به بهره برداری می‌رسد، اظهار کرد: طرح‌هایی 
همچون واحدهای پتروشیمی‌بوشهر، طرح‌های ایلام و سنقر، منطقه ویژه 
ماهشهر، عسلویه و بندر امام از جمله طرح‌های در دست بهره برداری در 

سال جاری است.
وی با بیان اینکه رای اولین بار در منطقه مکران نیز شاهد افتتاح طرح 
پتروشیمی‌خواهیم بود، اظهار کرد: امسال بالاترین میزان افتتاح و راه 
اندازی طول تاریخ پتروشیمی‌را تجربه خواهیم کرد.او با بیان از ابتدای سال 
تاکنون شش طرح افتتاح شده‌ و امسال بالاترین تعداد افتتاح طرح‌های 
پتروشیمی‌در طول تاریخ صنعت پتروشیمی‌تجربه می‌شود، اظهار کرد: ۶۶ 
سال از آغاز فعالیت صنعت پتروشیمی‌در ایران می‌گذرد، تولید واقعی صنعت 
پتروشیمی‌پیش از پیروزی انقلاب اسلامی‌بدون هیچ‌گونه محدودویتی تنها 
سالانه یک‌میلیون و ۵۰۰ هزار تن بود که این رقم اکنون به ۹۶ میلیون و 

۵۰۰ هزار تن رسیده است.

بازار انرژی

 علل بحران صنعت برق ایران
 به ویژه در بخش تولید

ادامه از صفحه 1
در آلمان بر اساس گزارش Destatis، متوسط قیمت برق خانگی در سال 
2023 حدود 0.319 یورو به ازای هر کیلووات ساعت بوده است. این قیمت 

نسبت به سال گذشته 40 درصد افزایش یافته است.
ایشان درخصوص سهم انرزی‌های تجدید‌پذیر در کشور گفت: روند 
سرمایه‌گذاری در نیروگاه‌های تجدیدپذیر و ظرفیت نصب شده آنها و مقایسه 
با نیروگاه‌های فسیلی در جهان نشان می‌دهد که در سال 2023 بیش از 83 
درصد ظرفیت نصب شده جدید انرژی الکتریکی در جهان، از نوع تجدیدپذیر 
بوده است ولی در ایران هنوز بیش از 60 درصد ظرفیت نصب شده، حرارتی یا 
فسیلی است که سهم برق تجدیدپذیر در ایران علی‌رغم تلاش‌هایی که صورت 
گرفته است، بسیار کم بوده و هم‌اکنون سهم انرژی تجدید‌پذیر در سبد انرژی 
جهان به بیش از 22 درصد رسیده است که کشور ما فاصله معناداری از این 

میانگین جهانی دارد.
وی ادامه داد: ایران کشوری است که با وجود 300 روز آفتابی در بیش 
از دوسوم آن و متوسط تابش 5.5 – 4.5 کیلووات ساعت بر متر‌مربع در 
روز )ضریب تولید 22 درصد( یکی از کشورهای با پتانسیل بالا در زمینه 
انرژی خورشیدی معرفی شده ‏است و همچنین مهمترین برنامه پیک‌سائی 
می‌تواند توسعه نیروگاه‌های خورشیدی و پانل‌های خورشیدی خانگی باشد. 
پیک شبکه ما سیستم‌های سرمایشی هستند )در اوج گرما( که پیک نیاز توان 
سرمایشی و پیک تولید برق خورشیدی در تابستان در ایران همسو هستند 
و پنل‌های خورشیدی گزینه مناسبی است و بدون نیاز به توسعه زیرساخت 
شبکه. همچنین می‌توان از سیستم‌های ذخیره‌ساز انرژی مکانیکی یخ‌ساز 

استفاده کرد.
سید محمدزمان جلویان در رابطه با مصرف سرانه انرژی و شدت انرژی در 
ایران افزود: در بخش خانگی سرانه مصرف نهایی برق ایران تقریبا برابر با 
متوسط جهانی است و نسبت به كشورهای در حال توسعه كمتر است. در 
حالي‌ که سرانه مصرف نهایی انرژی ایران بيش از دو برابر سرانه مصرف جهانی 
است. همچنين اگر چه سرانه مصرف نهایی برق آمریکا بيش از 4 برابر ایران 
بوده است اما سرانه مصرف نهایی انرژی خانگی ایران تنها 31 درصد كمتر از 
ایالات متحده آمریکا است. پایين بودن سرانه مصرف نهایی برق خانگی در 
ایران عمدتا به مصرف همزمان سایر انواع حامل‌های انرژی، علاوه بر برق، در 
بخش خانگی است. میزان یارانه انرژی ایران طبق محاسبات IEA در سال 
2022 معادل 127 میلیارد دلار و مطابق محاسبات IMF برای سال 2022 

معادل 163 میلیارد دلار براورد شده است.
مدیرعامل پویا انرژی همچنین به چالش شدت مصرف انرژی اشاره کرد که 
این روزها زیاد به آن پرداخته شده است و اظهار داشت: و مفهوم شدت انرژی 
این است که این انرژی چقدر برای توسعه کشور موثر بوده و یا نقش آن در 
هر واحد تولید ناخالص کشور چقدر بوده است؟ در دنیا مدیریت انرژی را در 
دست صنعت و نخبگان و بالادست قرار می‌دهند که بتواند انرژی را بهره‌ور 
استفاده کند نه اینکه گاز را می‌بریم درب خانه‌ها و مبحث 19 ساختمان را به 
درستی رعایت نمی‌کنیم، بعد انتظار داریم که شدت انرژی را مردم پاسخگو 
باشند. جلویان توضیح داد: شدت انرژی یک کسر است که صورت آن میزان 
انرژی است که به اعتقاد من مقصر، بسترهای جامعه است و سازوکاری که 
حاکمیت برای آن ایجاد کرده. مخرج کسر هم که تولید ناخالص داخلی است، 
باز هم بیانگر عدم‌بهره‌وری و ناکارآمدی نظام حکمرانی است و این ایرادی بر 

مردم نیست.
وی اظهار داشت: فرض کنید در خانه گاز داریم. راندمان آن شعله گاز حدود 
28-29 درصد است، اما اگر این گاز را به نیروگاه ببرند و با راندمانی بالای 50 
یا 60 درصد برق و‌حرارت تولید بشود و برق به خانه بیاید، این متفاوت خواهد 
بود؛ اما من و شما کاری نمی‌توانیم با راندمان احتراق شعله گاز یا با هیتر 
گازی‌مان کنیم. راندمان آن پایین است و مردم قصوری در وضع این انرژی 
ندارند. وی تاکید کرد: درست است که شدت انرژی در کشور ما بالا است، اما 
مقصر آن مردم نیستند. باید نظام حکمرانی چاره‌ای برای این بی‌اندیشد هم 

در صورت کسر و هم در مخرج کسر.

۳ استان صدرنشین
 در بدترین محیط کسب و کار 

آخرین گزارش پایش ملی محیط کسب‌وکار ایران نشان 
می‌دهد نمره شاخص محیط کسب‌وکار کشور که در 
زمستان ۱۴۰۲ نامساعدتر شده و به ۶.۰۴ رسیده بود، در 

فصل بهار بدون تغییر روی ۶.۰۴ باقی مانده است.
بررسی شاخص ملی محیط کسب‌وکار کشور حاکی از این 
است که در فصل بهار امسال، نمره این شاخص ۶.۰۴ )نمره 
بدترین ارزیابی ۱۰ است( ثبت شده که با نمره شاخص در 
فصل زمستان ۱۴۰۲ تفاوتی ندارد؛ این در حالی است که 
زمستان گذشته، نمره شاخص محیط کسب‌وکار نامساعدتر 
 شده و ۵.۹۸ در فصل پاییز ۱۴۰۲ به رقم ۶.۰۴ رسیده

 بود.
نتایج گزارش مرکز پژوهش‌های اتاق ایران از پایش ملی 
محیط کسب‌وکار ایران نشان می‌دهد که در بهار ۱۴۰۳ 
فعالان اقتصادی مشارکت‌کننده در این پایش، به ترتیب 
سه مؤلفه »غیرقابل پیش‌بینی بودن و تغییرات قیمت مواد 
اولیه و محصولات«، »دشواری تأمین مالی از بانک‌ها« و 
»بی‌ثباتی سیاست‌ها، قوانین و مقررات و رویه‌های اجرایی 
ناظر بر کسب‌وکار« را نامناسب‌ترین مؤلفه‌های محیط 

کسب‌وکار کشور نسبت به سایر مؤلفه‌ها ارزیابی کرده‌اند.
بر اساس یافته‌های این طرح در بهار ۱۴۰۳ استان‌های 
مرکزی، خوزستان و همدان به ترتیب دارای مساعدترین 
وضعیت محیط کسب‌وکار نسبت به سایر استان‌ها ارزیابی 
شده‌اند و در مقابل به ترتیب استان‌های هرمزگان، 
کردستان و فارس نامساعدترین وضعیت محیط کسب‌وکار 

را نسبت به سایر استان‌ها تجربه کرده‌اند.
بررسی‌ها نشان می‌دهد در بهار امسال، نمره شاخص 
محیط کسب‌وکار در ۱۸ استان نسبت به میانگین نمره 
شاخص محیط کسب‌وکار کشور )۶.۰۴( پایین‌تر بوده 
و وضعیت محیط کسب‌وکار آنها شرایط بهتری نسبت 
به میانگین کشور داشته است؛ اما در ۱۳ استان نمره 
این شاخص بالاتر از میانگین کشوری بوده و شرایط 

نامساعدتری داشته‌اند.
بر اساس یافته‌های طرح، میانگین ظرفیت فعالیت )واقعی( 
بنگاه‌های اقتصادی شرکت‌کننده در فصل بهار ۱۴۰۳ 
معادل ۴۱.۱۹ درصد بوده است که نسبت به زمستان 
۱۴۰۲ )۴۲.۰۹ درصد( کاهش ۰.۹ درصدی داشته است.
بر اساس نتایج این پایش در بهار ۱۴۰۳، وضعیت محیط 
کسب‌وکار در بخش کشاورزی )۶.۰۳( در مقایسه با 
بخش‌های صنعت )۵.۸۸( و خدمات )۵.۹۶( نامناسب‌تر 

ارزیابی شده است.

رکورد دیگری از بیت‌کوین
بازار رمزارزهای دیجیتال در هفته گذشته مجموعا ۷۲۶ 
میلیون دلار خروجی را تجربه کرد که این رقم بیشترین 

میزان از ماه مارس تاکنون بوده است.
به گزارش ایسنا، شرکت مدیریت دارایی ارزهای دیجیتال 
کوین شیرز اعلام کرد بیت‌کوین هفته گذشته مجموعا 
۶۴۳ میلیون دلار خروجی داشته است. در همین حال، 
اتریوم خروجی ۹۸ میلیون دلاری ثبت کرد و سولانا 
بیشترین ورودی را در بین هر دارایی دیجیتالی مشاهده 
کرد که در مجموع به ۶.۲ میلیون دلار رسید.در بیانیه این 
شرکت آمده است ما معتقدیم که این احساسات منفی 
ناشی از داده‌های اقتصاد کلان قوی‌تر از حد انتظار هفته 
قبل است که احتمال کاهش ۲۵ واحدی نرخ بهره فدرال 

رزرو آمریکا را افزایش می‌دهد.
بیزنس گزارش کرد، با این حال، جریان خروجی روزانه 
در اواخر هفته کاهش یافت زیرا آمار اشتغال کمتر از 
انتظارات بود و نظرات بازار در مورد کاهش بالقوه نرخ 
۵۰ واحدی را به شدت تحت تاثیر قرار داد. مجموع ارزش 
بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۲ تریلیون 
دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل  ۲.۳۷ 
درصد بیشتر شده است. در حال حاضر ۵۶.۰۰ درصد کل 
بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین است که ۰.۲۳ 

درصد افزایش روزانه را ثبت کرده است.
حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته 
۶۸.۱۹ میلیارد دلار است که ۴۲.۸۷ درصد افزایش داشته 
است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر 
۳.۲۷ میلیارد دلار است که  ۴.۸۰ درصد از کل حجم ۲۴ 
ساعته بازار ارزهای دیجیتال  بوده و حجم تمام سکه‌های 
پایدار اکنون ۶۳.۰۴ میلیارد دلار است که ۹۲.۴۵ درصد 
از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل 

می‌دهد.

صادرات محصولات شیلات
 به ۴۵ کشور جهان

رئیس سازمان شیلات از صادرات محصولات شیلاتی به 
۴۵ کشور جهان در ۵ ماهه نخست امسال خبر داد.

به گزارش خبرگزاری مهر، سیدحسین حسینی، رئیس 
سازمان شیلات ایران در برنامه‌ای تلویزیونی گفت: در ۵ 
ماهه نخست سال محصولات شیلاتی به ۴۵ کشور جهان 
صادر شد.وی افزود: انواع ماهیان دریایی، خوراک آماده 
آبزیان و میگو، در صدر محصولات صادراتی قرار دارند.
وی همچنین تصریح کرد: طبق اعلام گمرک جمهوری 
اسامی‌ایران، صادرات محصولات شیلاتی در ۵ ماهه 
ابتدایی سال ۱۴۰۳ افزایش ۳۲ درصدی از نظر وزنی و 

افزایش ۲۴ درصدی از نظر ارزشی داشته است. 
رئیس سازمان شیلات ایران ادامه داد: میزان وزنی صادرات 
محصولات شیلات در ۵ ماهه ابتدایی سال جاری ۶۸ هزار 
تن بوده است که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۳۲ 

درصد افزایش نشان می‌دهد. 
وی عنوان کرد: در سال گذشته با صادرات ۲۱۰ هزار تن 
محصول شیلاتی به بیش از ۵۰ کشور هدف، رکورد ۶۵۰ 
میلیون دلاری صادرات آبزیان به لحاظ ارزشی شکسته 
شد که این امر نشان از پایبندی کشور به استانداردهای 

بین‌المللی دارد.
حسینی از دستور کار قرار گرفتن مواردی چون 
شناسنامه‌دار کردن مزارع شیلاتی و شناسه‌دار کردن 
محصولات شیلاتی خبر داد و گفت: سامانه سجاک نیز 
قابلیت رصد محصولات شیلاتی پیش از تولید، زمان تولید 
و پس از آن را داراست.وی تاکید کرد: تحقق صادرات ۳۰۰ 
هزار تنی انواع آبزیان به ارزش حدود ۷۰۰ میلیون دلار تا 

پایان سال جاری قابل پیش‌بینی است.
معاون وزیر در سازمان شیلات، به مستمر بودن تولیدات 
شیلاتی در تمامی‌فصول اشاره کرد و گفت: کم‌آب‌بر بودن 
تولیدات شیلاتی، سالم بودن غذاهای تهیه شده از آبزیان 
و بازارپسندی محصولات در بازارهای داخلی و بین‌المللی 
برخی از مزیت‌های آبزیان است و درصدد هستیم تا ارزش 
افزوده تون‌ماهیان را با تولید محصولات خاص چون 

»ساشی می« افزایش دهیم.

کسب و کار 

ارز دیجیتال 

کشاورزی
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بررسی‌ها حاکی از آن است که تورم 
صادرات در ۱۳ سال گذشته غالبا کمتر 
از تورم واردات بوده است. این نشان 
بسیار  وارداتی  قیمت کالاهای  می‌دهد 
بیشتر از کالاهای صادراتی رشد کرده 
که می‌تواند نشان‌دهنده متضرر شدن 

کشور از مبادلات جهانی باشد.
به گزارش اکوایران، ایران نقش کمرنگی 
در تعیین قیمت در بازارهای جهانی دارد. 
قیمت کالاهای صادراتی تا حد زیادی 
منعکس کننده تغییرات تقاضا در بازارهای 
جهانی است. این در حالیست که قیمت 
کالاهای وارداتی متاثر از تغییرات عرضه و 

هزینه تولید هستند. 
روند تورم نقطه به نقطه صادرات و واردات 
کشور بر مبنای ارزش دلاری نشان 
می‌دهد که به هنگام شرایط تحریمی‌و 
محدودیت‌های تجاری، تقاضا برای کالای 
تولید داخل کاهش می‌یابد و هزینه وارد 
کردن کالای خارجی به کشور بیشتر 
می‌شود. این اتفاقات منجر می‌شود تا 
قیمت کالاهای وارداتی بسیار بیشتر از 
کالاهای صادراتی رشد کنند.  به عبارت 
دیگر، تورم واردات بیشتر از تورم صادرات 
بوده است. این موضوع می‌تواند نشان‌دهنده 
متضرر شدن کشور از مبادلات جهانی باشد.
از طرفی، همزمان با جهش‌های ارزی روند 
تورم نقطه به نقطه تورم صادرات و واردات 
بر مبنای ارزش دلاری تاثیر پذیرفته است.  
به عنوان مثال، همزمان با جهش ارزی سال 
۹۲، تورم واردات به قله خود در ۴۳.۶ درصد 
رسیده است.  در پاییز ۹۷ نیز به دنبال 
جهش ارزی تورم صادرات بیشترین مقدار 
خود را در ۲۳.۸ درصد تجربه کرده است.
به هنگام دوران رونق اقتصادی، مثل برجام، 
تورم نقطه‌ای واردات و صادرات کاهش 
یافته است. با ورود کالاهای داخلی به 
رقابت در بازارهای بین‌المللی و از بین رفتن 
محدودیت‌های تجاری، قیمت دلاری آنها 
در بازار افت می‌کند. به همین دلیل، تورم 
نقطه‌ای واردات و صادرات منفی شده است.

تورم نقطه به نقطه
 واردات و صادرات

داده‌های مربوط به تورم واردات و صادرات 

بر مبنای ارزش ریالی و دلاری آنها منتشر 
می‌شود. تورم دلاری به تغییرات قیمت 
کالاهای وارداتی و صادراتی به ارز خارجی 
)دلار( اشاره دارد. این شاخص نشان می‌دهد 
که قیمت کالاهای صادر و وارد شده در 
بازارهای جهانی چگونه تغییر می‌کند. تورم 
ریالی به تغییرات قیمت کالاهای وارداتی و 
صادراتی به ارز داخلی )ریال( اشاره دارد. این 
شاخص نشان می‌دهد که تغییرات قیمت 
کالاها چه تاثیری بر اقتصاد داخلی ایران 
و قدرت خرید مردم دارد.تغییرات شاخص 
قیمت واردات و صادرات بر اساس ارزش 
دلاری آنها نشان دهنده این است که قیمت 
کالاهای وارداتی و صادراتی به طور میانگین 
بر اساس قیمت‌های جهانی در بازه زمانی 
مشخص چند درصد دچار تغییر شده است. 
داده‌های تغییرات قیمت صادرات و واردات 
به صورت فصلی منتشر می‌شوند. تورم 
نقطه به نقطه بیانگر درصد تغییرات شاخص 
قیمت کالاهای صادرات و واردات مبتنی بر 
داده‌های دلاری نسبت به فصل مشابه در 
سال قبل است.عوامل مختلفی مثل عرضه 
و تقاضا در بازار جهانی، تغییرات نرخ ارز، 
شرایط جنگ یا مخاطرات پیش‌بینی نشده 
مانند بلایای طبیعی می‌توانند قیمت خرید 
و فروش را در بازارهای جهانی با تغییر 
مواجه کنند. همچنین، دولت‌ها ممکن 
است با اعمال سیاست‌های تجاری و کنترل 
بر میزان صادرات و واردات، اعطای یارانه 
یا گرفتن عوارضی مانند عوارض گمرک، 
موجب تغییر قیمت‌های نهایی کالاهای 

صادراتی و وارداتی شوند.
بر اساس آخرین داده‌های منتشر شده 
توسط مرکز آمار، تورم نقطه‌ای صادرات 
در بهار امسال ۳.۷ درصد و تورم نقطه‌ای 
واردات ۴.۷ درصد بوده است. به عبارت 
دیگر، در مقایسه با بهار ۱۴۰۲، قیمت 
کالاهای تولید داخل که به خارج از کشور 
صادر شده‌اند، ۳.۷ درصد و کالاهای خارجی 
که به کشور وارد شده‌اند، ۴.۷ درصد افزایش 

قیمت داشته‌اند.
اثر تحریم بر قیمت 

کالاهای وارداتی و صادراتی
در اوایل دهه ۹۰، با آغاز تحریم‌های 

بین‌المللی روند تورم نقطه‌ای صادرات و 
واردات تحت تاثیر قرار گرفته است. در این 
دوره، تورم نقطه به نقطه واردات افزایش 

چشمگیری داشته است. 
یکی از دلایل آن می‌تواند جهش ارزی بوده 
باشد که باعث شد به طور ناگهانی کالاهای 
وارداتی کشور گران شوند. همچنین، 
تحریم‌ها باعث کاهش عرضه کالاهای 
وارداتی به دلیل محدودیت‌های تجاری و 

افزایش هزینه‌های واردات شده است. 
کاهش عرضه در شرایط تقاضای ثابت، 
به افزایش قیمت کالاهای وارداتی و در 
نتیجه افزایش تورم وارداتی منجر می‌شود.
همچنین، کاهش عرضه کالاهای وارداتی 
می‌تواند باعث افزایش تقاضا برای کالاهای 
جایگزین داخلی شود. اگر تولید داخلی 
نتواند به سرعت به این افزایش تقاضا پاسخ 
دهد، قیمت کالاهای داخلی نیز افزایش 
می‌یابد که این امر به طور غیرمستقیم بر 
تورم وارداتی تاثیر می‌گذارد. همه این عوامل 
باعث شده‌اند تا تورم نقطه‌ای واردات به قله 
خود در ۴۳.۶ درصد در ابتدای سال ۹۳ 

برسد.
از طرفی، در این دوره تعداد زیادی از 
کشتی‌های نفت‌کش ایران تحریم شدند و 
این اتفاق باعث شد ایران در صادر کردن 
نفت خود با مشکل مواجه شود. با تحریم‌ها 
تقاضا برای کالای صادراتی کشور در 

بازارهای جهانی کاهش یافته است.
 این کاهش تقاضا می‌تواند به دلیل 
محدودیت‌های تجاری، تحریم‌های بانکی و 
مشکلات نقل و انتقالات مالی باشد. قیمت 
کالاهای صادراتی معمولا به تغییرات در 

تقاضای جهانی حساس‌تر است. 
در حالی که قیمت کالاهای وارداتی بیشتر 
تحت تاثیر تغییرات در عرضه و هزینه‌های 
تولید قرار دارد. در شرایط تحریمی، کاهش 
تقاضا برای کالاهای صادراتی و افزایش 
هزینه‌های تولید کالاهای وارداتی، باعث 
می‌شود که قیمت کالاهای صادراتی کمتر از 

قیمت کالاهای وارداتی افزایش یابد. 
پایین‌تر بودن نرخ تورم صادرات از واردات 
می‌تواند نشان‌دهنده متضرر شدن کشور از 

مبادلات جهانی باشد.

رفع محدودیت‌های تجاری
 با برجام

با امضای توافقنامه برجام در تابستان ۹۴، 
سیر تورم نقطه به نقطه واردات و صادرات 
کاهش یافته و حتی منفی شده‌اند. به عبارت 
دیگر، سطح عمومی‌قیمت کالاهای وارد و 
صادر شده کاهش یافته است. در بهار ۹۵ 
تورم واردات و صادرات به کمترین مقدار 
خود به ترتیب در منفی ۱۰.۳ درصد و منفی 

۸.۴ درصد رسیده‌اند.
به عبارت دیگر، قیمت کالاهای صادراتی و 
وارداتی در این دوره ارزان شده است.در سال 
۹۷ با خروج آمریکا از برجام، تورم صادرات 
به بیشترین مقدار خود در ۲۳.۸ درصد در 
فصل پاییز تجربه کرده است. از دلایل آن 
می‌توان به افزایش نرخ ارز، محدودیت‌های 
بازگشت  و  مذاکرات  توقف  آمریکا، 
تحریم‌ها اشاره کرد که منجر به افزایش 
 قیمت دلاری کالاهای صادراتی داخلی 

شده‌اند. 
در حالی که تحریم‌ها ممکن است باعث 
کاهش رقابت‌پذیری صادرات ایران و افزایش 
هزینه‌های تولید شده باشند، قیمت کالاهای 
وارداتی نیز به دلیل تورم جهانی به طور قابل 

توجهی افزایش یافته است.
وقتی محدودیت دسترسی به بازارهای 
بین‌المللی برای صادرکنندگان داخلی 
ایجاد می‌شود، نرخ تورم و به تبع آن نرخ 
ارز افزایش می‌یابد و صادرکنندگان برای 
جبران ضرر اقدام به افزایش قیمت دلاری 
کالاهای صادراتی خود می‌کنند. این اقدام 
صادرکنندگان باعث می‌شود از طریق تبدیل 

دلار به ریال سود کنند.
مسیر تورم واردات و صادرات 

در چند سال اخیر
تنها در بهار ۹۵ و پاییز ۹۷ بوده که تورم 
صادرات از تورم واردات پیشی گرفته است. 
به عبارت دیگر، قیمت کالاها و خدماتی که 
ایران وارد می‌کند، در مقایسه با کالاهایی 
که صادر می‌کند، با سرعت بیشتری افزایش 
یافته است. این موضوع می‌تواند سبب 
متضرر شدن کشور در مبادلات بین‌المللی 
شود.بعد از پاییز ۹۷ سیر تورم نقطه به نقطه 
صادرات نزولی شده و تا بهار ۹۹ نیز ادامه 

داشته است. 
با افزایش نرخ ارز در تابستان ۹۹، روند 
تورم صادرات افزایشی شده است. با تشدید 
تحریم‌ها و کاهش تقاضای کالاهای صادراتی 
به دلیل همه‌گیری کرونا، باعث شد ارز 
ورودی به کشور کاهش پیدا کند و نرخ ارز 

افزایش پیدا کند.
 از ابتدای سال ۱۴۰۱، با عبور از بحران کرونا 
و کاهش شدت تحریم‌ها، شاهد سیر کاهشی 
تورم واردات و صادرات هستیم.با توجه به 
اینکه ایران سهم اندکی در تعیین قیمت در 
بازارهای جهانی دارد، تورم کالاهای وارداتی 
می‌تواند تا حد زیادی منعکس کننده 

تغییرات قیمت‌های جهانی نیز باشد. 
به همین دلیل، برخی از کالاها در سطح 
جهانی احتمالا با افزایش قیمت مواجه 
بوده‌اند، اما ایران قیمت کالاهای صادراتی را 
با قیمت‌های جهانی تعدیل نکرده و ظاهرا با 

قیمت پایین‌تری فروخته است.

رئیس کل اسبق بانک مرکزی گفت: مهمترین دلیل 
و ریشه ناترازی نظام بانکی کشور به تصمیمات 

دولت‌های گذشته بازمی‌گردد.
به گزارش ایسنا، ولی‌الله سیف با ارائه یک مقاله در حاشیه 
سی و چهارمین همایش بانکداری اسامی‌در رابطه با 
لزوم استانداردسازی نظام بانکی کشور گفت: امروز نظام 
بانکی ایران دارای ناترازی در بخش‌های مختلفی است 
و سیاست‌های اقتصادی و رفتارهای نادرست دولت‌های 
گذشته در ابعاد مختلف باعث بروز نارسایی و ناترازی در 
نظام بانکی کشور شده است.وی افزود: از مهمترین مشکلات 
اساسی نظام بانکی ساختار سهامداری و مدیریت غیرحرفه‌ای 
و مشکلات در ساختار سهامداری خصولتی است که بانک 
مرکزی از گذشته با این مشکلات آشنا بوده است.رئیس 
کل اسبق بانک مرکزی در ادامه با ارائه راهکارهایی از 
جمله تصیحح سیاست‌گذاری‌های پولی و مالی، اصلاح نظام 
نظارت بانک مرکزی بر بانک‌ها، اصلاح نظام حسابرسی که 

شامل استقلال، کیفیت و نظارت بر عملکرد است، اصلاح 
ساختار سهامداری به صورت مدیریت حرفه‌ای و در نهایت 
متعادل‌سازی کسب و کارها از طریق پاکسازی ترازنامه‌ها و 
ایجاد تعادل در جریان نقد ورودی و خروجی اصلاح ساختار 
بانکی را پیشنهاد داد.سیف همچنین افزود: دو ابزار اختیار 
قانونی مرجع نظارت و نهادهای ساماندهی به عنوان ابزار 
مورد نیاز در انضباط‌بخشی و اصلاح نظام بانکی پیشنهاد 
می‌شود. در رابطه با بانک‌های ناتراز وقتی بانک مرکزی به 
این نتیجه برسد که یک بانک مشکل دارد باید جلوی فعالیت 
آن بانک گرفته شود. در قانون جدید بسیاری از اشکالات 
برطرف شده ولی هنوز ایراداتی وجود دارد که باید اصلاح 
شود. شناسایی و آگاهی از نحوه فعالیت و عملکرد نهادهای 
مسئول در سایر کشورها می‌تواند در تهیه قانون جدید و یا 
اصلاح آن مورد استفاده قرار بگیرد.وی در پایان خاطرنشان 
کرد: قانون جدید بانک مرکزی در مواد ۲۷ تا ۳۴ به اختیارات 
بانک مرکزی در جهت ساماندهی، اصلاح و گریز در شبکه 

بانکی پرداخته است و با وجود نقاط قوت، کاستی‌هایی از 
جمله طولانی بودن فرایند تصمیم‌گیری، ضرورت تصویب 
هیات عالی با وجود تعارض منافع و اهداف در این قانون 

وجود دارد.

گزارش روند تورم صادرات و واردات بر مبنای ارزش دلاری نشان می‌دهد

ضرر 13 ساله ایران از مبادلات جهانی 

رئیس کل اسبق بانک مرکزی:

ناترازی بانک‌ها ریشه در تصمیمات دولت‌های گذشته دارد

درآمد ۲ هزار میلیارد تومانی از عوارض ۱۰ یورویی پرونده دولت سیزدهم با کاهش رشد اقتصادی بسته شد
مدیرعامل شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی با بیان اینکه اخذ عوارض 10 
یورویی از پروازهای خارجی قانون برنامه هفتم است، گفت: با توجه میزان 
پروازهای خارجی و تعداد مسافران از فرودگاه حضرت امام و همچنین نرخ 
تسعیر ارز، برآورد این است که از این محل درآمدی حدود 1500 تا 2000 میلیارد 
تومان داشته باشیم که تمام این رقم صرف توسعه زیرساخت‌های فرودگاه 

حضرت امام و فرودگاه‌های کشور خواهد شد.
سعید چلندری در گفت‌وگو با ایلنا در باره نرخ عوارضی 10 یورویی پروازهای خارجی 
اظهار داشت: اخذ عوارض 10 یورویی موضوع قانون برنامه هفتم است و در تمام 
فرودگاه‌های دنیا اخذ عوارض موضوعی رایج است. در کشورهای همسایه هم فرودگاه 
نجف، استانبول از ایرلاین‌ها این عوارضی را دریافت می‌کنند که در نهایت این عوارضی 
بر روی قیمت بلیت هواپیما درج می‌شود.وی با بیان اینکه اخذ عوارض 10 یورو شامل 
مسافران زیر 2 سال و پروازهای زیارتی نمی‌شود، ادامه داد: همانطور که گفته شد این 
عوارضی قانون برنامه هفتم بوده و موضوعی نیست که فرودگاه امام یا سازمان هواپیمایی 

در این باره تصمیم گرفته باشد.
مدیرعامل شرکت شهر فرودگاهی حضرت امام افزود: در حال حاضر همزمان با صدور 
بلیت عوارض شهرداری و سایر عوارضی‌ها در نظر گرفته می‌شود و طبق قانون برنامه هفتم 
10 یورو هم از این پس اعمال می‌شود. قرار بود که از یکم تیرماه به اجرا برسد اما زمان 
اباغ آن به ایرلاین‌ها 24 تیرماه بود.چلندری درباره پیش‌بینی درآمدها از محل عوارض 
10 یورویی تاکید کرد: با توجه میزان پروازهای خارجی و تعداد مسافران از فرودگاه 
حضرت امام و همچنین نرخ تسعیر ارز  براورد این است که از این محل درآمدی حدود 
1500 تا 2000 میلیارد تومان داشته باشیم که تمام این رقم صرف توسعه زیرساخت‌های 
فرودگاه حضرت امام و فرودگاه‌های کشور خواهد شد.وی گفت: باید توجه داشت که 
هزینه‌های نگهداری از فرودگاه بسیار بالا است، فقط برای تامین برق محوطه فرودگاه امام 
هزینه قابل توجهی انجام می‌شود که این گوشه‌ای از هزینه‌های فرودگاه محسوب می‌شود 

و هزینه روشنایی 14 هزار هکتار فرودگاه باید تامین شود. 

رئیس کل بانک مرکزی در سی و چهارمین همایش بانکداری اسلامی، نرخ رشد 
بهار سال جاری را ۴.۲ درصد اعلام کرد.

به گزارش اکوایران: رئیس کل بانک مرکزی در سی و چهارمین همایش بانکداری 
اسامی‌تازه‌ترین آمارها از رشد اقتصادی را منتشر کرد. بر این اساس رشد اقتصادی در 
بهار سال جاری به ۴.۲ درصد رسیده که  نسبت به بهار سال گذشته و نسبت به زمستان 
سال گذشته کاهش یافته است.تولید ناخالص داخلی یکی از مهمترین معیارهایی است 
که اندازه یک اقتصاد را نشان می‌دهد. به تغییرات تولید ناخالص داخلی در یک اقتصاد، 
رشد اقتصادی گفته می‌شود. پس می‌توان نتیجه گرفت رشد اقتصادی مثبت به معنای 
افزایش سطح تولید در یک اقتصاد و افزایش این رشد به معنای افزایش شتاب تولید در 
اقتصاد است.افزایش رشد اقتصادی و به تبع آن افزایش شتاب تولید در اقتصاد به معنای 
فعالسازی ظرفیت‌های اقتصاد است. لذا رشد اقتصادی را می‌توان معیار خوبی از فعالیت 

کلی بخش‌های مختلف اقتصاد در نظر گرفت.
همانطور که گفته شد رئیس کل بانک مرکزی در همایش بانکداری اسلامی‌نرخ رشد در 
بهار سال ۱۴۰۳ را معادل ۴.۲ درصد اعلام کرده و عنوان کرد: »پیش بینی ما این است 
که در پایان سال به رشد ۳.۷ درصدی برسیم.« این در حالی است که در برنامه هفتم 
توسعه رشد اقتصادی در نظر گرفته شده برای کشور ۸ درصد بوده است. این پیش‌بینی 
نشان می‌دهد کشور تا پایان سال جاری به نرخ تعیین شده توسط برنامه هفتم نزدیک هم 
نخواهد شد.بررسی رشد اقتصادی در بهار سال جاری نشان می‌دهد این نرخ رشد نسبت 
به زمستان و بهار سال گذشته کاهشی بوده است. روند رشد اقتصادی در سال ۱۴۰۲ 
حاکی از آن است که رشد اقتصادی در بهار سال گذشته معادل ۵.۷ درصد بوده و در 
انتهای سال ۱۴۰۲ به سطح ۴.۵ درصد رسیده است. اما آمار رشد اقتصادی در بهار سال 
جاری گویای کاهش ۱.۵ واحد درصد رشد اقتصادی نسبت به بهار سال گذشته و کاهش 
۰.۳ واحد درصدی رشد اقتصادی نسبت به زمستان سال گذشته است.به عبارتی با وجود 
اینکه تولید ناخالص داخلی در بهار سال جاری نسبت به بهار سال گذشته افزایش یافته 

اما از شتاب تولید در کشور کاسته شده است.


